
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: carpi
NO_DOC_EXT: 2021-034822
SOFTWARE VERSION: 11.1.2
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: appalti@comune.carpi.mo.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S04
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /

Unione delle Terre d’Argine - Protocollo n. 14605/2021 del 12/03/2021
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le 
sue componenti al documento informatico originale depositato agli atti presso l’Unione delle Terre d’Argine.



1 / 8

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Unione delle Terre d'Argine
Numero di identificazione nazionale: ITH54
Indirizzo postale: C.so A. Pio N. 91
Città: Carpi (MO)
Codice NUTS: ITH54 Modena
Codice postale: 41012
Paese: Italia
Persona di contatto: Centrale Unica di Committenza
E-mail: appalti@comune.carpi.mo.it 
Tel.:  +39 059649111
Fax:  +39 059649095
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.terredargine.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.terredargine.it

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: www.terredargine.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://intercenter.regione.emilia-
romagna.it/servizi-imprese/bandi-altri-enti/bandi-e-avvisi-altri-enti
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate al seguente indirizzo:
Denominazione ufficiale: Unione delle Terre d'Argine
Indirizzo postale: Corso A. Pio n. 91
Città: Carpi
Codice postale: 41012
Paese: Italia
Tel.:  +39 059649111
E-mail: appalti@comune.carpi.mo.it 
Codice NUTS: ITH54 Modena
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.terredargine.it

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:

Unione delle Terre d’Argine - Protocollo n. 14605/2021 del 12/03/2021
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le 
sue componenti al documento informatico originale depositato agli atti presso l’Unione delle Terre d’Argine.

mailto:appalti@comune.carpi.mo.it
http://www.terredargine.it
http://www.terredargine.it
www.terredargine.it
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altri-enti/bandi-e-avvisi-altri-enti
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altri-enti/bandi-e-avvisi-altri-enti
mailto:appalti@comune.carpi.mo.it
www.terredargine.it


2 / 8

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS 50/2016 PER L’ACQUISIZIONE IN APPALTO DI 
180 POSTI – BAMBINO PER IL SERVIZIO DI NIDO DI INFANZIA NEL TERRITORIO DI CARPI

II.1.2) Codice CPV principale
80110000 Servizi di istruzione prescolastica

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
La presente procedura ha per oggetto l’acquisizione in appalto di 180 posti – bambino per il servizio di nido 
d’infanzia.
Il complesso di detti posti è da intendersi costituito per il 75% da posti a tempo pieno e/o prolungato e per il 
restante 25% da posti part-time.
I bambini che potranno essere ospitati nelle strutture dovranno avere un’età minima di 4 mesi al 30 settembre 
compatibilmente con la capacità recettiva e l’idoneità della struttura secondo quanto stabilito dalla D.G.R. 
1564/2017 “Direttiva in materia di requisiti strutturali ed organizzativi dei servizi educativi per la prima infanzia 
e relative norme procedurali. Disciplina dei servizi ricreativi e delle iniziative di conciliazione in attuazione della 
L.R. 19/2016”, punto 2.7.a, nonché con il progetto pedagogico proposto.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 4 686 750.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì
Le offerte vanno presentate per numero massimo di lotti: 3

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
50 posti bambino (40 tempo pieno, 10 tempo parziale)
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
80110000 Servizi di istruzione prescolastica

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH54 Modena
Luogo principale di esecuzione:
Il luogo di svolgimento del servizio è il comune di Carpi, nel territorio dell'Unione delle Terre d'Argine

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
La presente procedura ha per oggetto l’acquisizione in appalto di 180 posti – bambino per il servizio di nido 
d’infanzia così suddivisi:
Lotto 1: - 50 posti bambino (40 tempo pieno, 10 tempo parziale)
Lotto 2: - 50 posti bambino (38 tempo pieno, 12 tempo parziale)
Lotto 3: - 30 posti bambino (22 tempo pieno, 8 tempo parziale)
Lotto 4: - 25 posti bambino (18 tempo pieno, 7 tempo parziale)
Lotto 5: - 25 posti bambino (17 tempo pieno, 8 tempo parziale)

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 1 343 700.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione

Unione delle Terre d’Argine - Protocollo n. 14605/2021 del 12/03/2021
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le 
sue componenti al documento informatico originale depositato agli atti presso l’Unione delle Terre d’Argine.



3 / 8

Inizio: 01/09/2021
Fine: 31/08/2024
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La gestione in appalto dei posti acquisiti ha la durata di tre anni scolastici: avrà inizio il giorno 01/09/2021 
e terminerà il giorno 31/08/2024.La stazione appaltante si riserva la facoltà, previa valutazione positiva del 
servizio reso, di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari ad ulteriori tre anni 
scolastici.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
50 posti bambino (38 tempo pieno, 12 tempo parziale)
Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari
80110000 Servizi di istruzione prescolastica

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH54 Modena
Luogo principale di esecuzione:
Il luogo di svolgimento del servizio è il comune di Carpi, nel territorio dell'Unione delle Terre d'Argine

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
La presente procedura ha per oggetto l’acquisizione in appalto di 180 posti – bambino per il servizio di nido 
d’infanzia così suddivisi:
Lotto 1: - 50 posti bambino (40 tempo pieno, 10 tempo parziale)
Lotto 2: - 50 posti bambino (38 tempo pieno, 12 tempo parziale)
Lotto 3: - 30 posti bambino (22 tempo pieno, 8 tempo parziale)
Lotto 4: - 25 posti bambino (18 tempo pieno, 7 tempo parziale)
Lotto 5: - 25 posti bambino (17 tempo pieno, 8 tempo parziale)

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 1 301 400.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 01/09/2021
Fine: 31/08/2024
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni

Unione delle Terre d’Argine - Protocollo n. 14605/2021 del 12/03/2021
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le 
sue componenti al documento informatico originale depositato agli atti presso l’Unione delle Terre d’Argine.



4 / 8

Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La gestione in appalto dei posti acquisiti ha la durata di tre anni scolastici: avrà inizio il giorno 01/09/2021 
e terminerà il giorno 31/08/2024.La stazione appaltante si riserva la facoltà, previa valutazione positiva del 
servizio reso, di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari ad ulteriori tre anni 
scolastici.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
30 posti bambino (22 tempo pieno, 8 tempo parziale)
Lotto n.: 3

II.2.2) Codici CPV supplementari
80110000 Servizi di istruzione prescolastica

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH54 Modena
Luogo principale di esecuzione:
Il luogo di svolgimento del servizio è il comune di Carpi, nel territorio dell'Unione delle Terre d'Argine

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
La presente procedura ha per oggetto l’acquisizione in appalto di 180 posti – bambino per il servizio di nido 
d’infanzia così suddivisi:
Lotto 1: - 50 posti bambino (40 tempo pieno, 10 tempo parziale)
Lotto 2: - 50 posti bambino (38 tempo pieno, 12 tempo parziale)
Lotto 3: - 30 posti bambino (22 tempo pieno, 8 tempo parziale)
Lotto 4: - 25 posti bambino (18 tempo pieno, 7 tempo parziale)
Lotto 5: - 25 posti bambino (17 tempo pieno, 8 tempo parziale)

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 768 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 01/09/2021
Fine: 31/08/2024
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La gestione in appalto dei posti acquisiti ha la durata di tre anni scolastici: avrà inizio il giorno 01/09/2021 
e terminerà il giorno 31/08/2024.La stazione appaltante si riserva la facoltà, previa valutazione positiva del 
servizio reso, di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari ad ulteriori tre anni 
scolastici.

Unione delle Terre d’Argine - Protocollo n. 14605/2021 del 12/03/2021
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le 
sue componenti al documento informatico originale depositato agli atti presso l’Unione delle Terre d’Argine.



5 / 8

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
25 posti bambino (18 tempo pieno, 7 tempo parziale)
Lotto n.: 4

II.2.2) Codici CPV supplementari
80110000 Servizi di istruzione prescolastica

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH54 Modena
Luogo principale di esecuzione:
Il luogo di svolgimento del servizio è il comune di Carpi, nel territorio dell'Unione delle Terre d'Argine

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
La presente procedura ha per oggetto l’acquisizione in appalto di 180 posti – bambino per il servizio di nido 
d’infanzia così suddivisi:
Lotto 1: - 50 posti bambino (40 tempo pieno, 10 tempo parziale)
Lotto 2: - 50 posti bambino (38 tempo pieno, 12 tempo parziale)
Lotto 3: - 30 posti bambino (22 tempo pieno, 8 tempo parziale)
Lotto 4: - 25 posti bambino (18 tempo pieno, 7 tempo parziale)
Lotto 5: - 25 posti bambino (17 tempo pieno, 8 tempo parziale)

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 644 850.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 01/09/2021
Fine: 31/08/2024
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La gestione in appalto dei posti acquisiti ha la durata di tre anni scolastici: avrà inizio il giorno 01/09/2021 
e terminerà il giorno 31/08/2024.La stazione appaltante si riserva la facoltà, previa valutazione positiva del 
servizio reso, di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari ad ulteriori tre anni 
scolastici.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

Unione delle Terre d’Argine - Protocollo n. 14605/2021 del 12/03/2021
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le 
sue componenti al documento informatico originale depositato agli atti presso l’Unione delle Terre d’Argine.



6 / 8

25 posti bambino (17 tempo pieno, 8 tempo parziale)
Lotto n.: 5

II.2.2) Codici CPV supplementari
80110000 Servizi di istruzione prescolastica

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH54 Modena
Luogo principale di esecuzione:
Il luogo di svolgimento del servizio è il comune di Carpi, nel territorio dell'Unione delle Terre d'Argine

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
La presente procedura ha per oggetto l’acquisizione in appalto di 180 posti – bambino per il servizio di nido 
d’infanzia così suddivisi:
Lotto 1: - 50 posti bambino (40 tempo pieno, 10 tempo parziale)
Lotto 2: - 50 posti bambino (38 tempo pieno, 12 tempo parziale)
Lotto 3: - 30 posti bambino (22 tempo pieno, 8 tempo parziale)
Lotto 4: - 25 posti bambino (18 tempo pieno, 7 tempo parziale)
Lotto 5: - 25 posti bambino (17 tempo pieno, 8 tempo parziale)

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 628 800.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 01/09/2021
Fine: 31/08/2024
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La gestione in appalto dei posti acquisiti ha la durata di tre anni scolastici: avrà inizio il giorno 01/09/2021 
e terminerà il giorno 31/08/2024.La stazione appaltante si riserva la facoltà, previa valutazione positiva del 
servizio reso, di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari ad ulteriori tre anni 
scolastici.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

Unione delle Terre d’Argine - Protocollo n. 14605/2021 del 12/03/2021
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le 
sue componenti al documento informatico originale depositato agli atti presso l’Unione delle Terre d’Argine.



7 / 8

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 16/04/2021
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 19/04/2021
Ora locale: 09:30
Luogo:
Le sedute pubbliche saranno effettuate attraverso il SATER e ad esse potrà partecipare ogni ditta concorrente, 
collegandosi da remoto al sistema, tramite la propria infrastruttura informatica, secondo le modalità esplicitate 
nelle guide per l’utilizzo della piattaforma SATER, accessibili dal sito sito http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it/help/guide/.
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Si precisa che non saranno ammesse persone in sala, in quanto la tracciabilità di tutte le fasi della procedura di 
gara, l'inviolabilità delle buste telematiche e l'incorruttibilità di ciascun documento presentato (anche in virtù del 
contemporaneo utilizzo del sistema di firma digitale), sono garantite dal portale SATER.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: sì
Indicare il calendario previsto di pubblicazione dei prossimi avvisi:
La stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto di ogni singolo lotto, alle medesime 
condizioni, per una durata pari a n. 3 (tre) anni scolastici a partire dal 01/09/2024

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso

Unione delle Terre d’Argine - Protocollo n. 14605/2021 del 12/03/2021
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le 
sue componenti al documento informatico originale depositato agli atti presso l’Unione delle Terre d’Argine.

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/help/guide/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/help/guide/


8 / 8

Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna
Indirizzo postale: Via M.D'Azeglio, 54
Città: Bologna
Codice postale: 40123
Paese: Italia

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Unione delle Terre d'Argine
Indirizzo postale: Corso A. Pio n. 91
Città: Carpi (MO)
Codice postale: 41012
Paese: Italia
E-mail: appalti@comune.carpi.mo.it 
Tel.:  +39 059649111
Fax:  +39 059649095
Indirizzo Internet: www.terredargine.it

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
12/03/2021

Unione delle Terre d’Argine - Protocollo n. 14605/2021 del 12/03/2021
Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia analogica è conforme in tutte le 
sue componenti al documento informatico originale depositato agli atti presso l’Unione delle Terre d’Argine.

mailto:appalti@comune.carpi.mo.it
www.terredargine.it

